Дело №1-388/19 г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 26 ноября 2019 г. 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе: 

председательствующего судьи Бурчаковой И.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г.Воронежа Григорьева В.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Горюновой Я.Ю.,

представившей удостоверение №1971 и ордер № 013992 5190/1,

при секретаре Клепиковой А.Ю.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>», проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

01 августа 2019 года, в неустановленное время, ФИО1, с целью незаконного приобретения наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, заказал через сеть «Интернет» у неустановленного следствием лица наркотическое средство. 01 августа 2019 года, примерно в 13 часов 50 минут, ФИО1 приобрел бесконтактным способом, путем извлечения из тайника, расположенного в лесном массиве у 

<

адрес>, вещество белого цвета, содержащее в своем составе, согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области №1160 от 01 августа 2019 года и заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области №4949 от 02 сентября 2019 года, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,47 гр., в значительном размере, находившееся в термоусадочной трубке зеленого цвета, положив в правый передний карман джинсовых шорт, которое стал хранить при себе для личного употребления. 

01 августа 2019 года, в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 55 минут, у ФИО1, задержанного в этот же день, примерно в 14 часов, в лесном массиве у 

<

адрес> сотрудниками полиции по подозрению в незаконном хранении наркотических средств, в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,47 гр., в значительном размере. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником, подсудимый осознает сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия.

Государственный обвинитель Григорьев В.С. согласен на применение особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу.

На основании собранных в ходе дознания доказательств, суд находит вину ФИО1 полностью доказанной, его действия квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Согласно заключению первичной амбулаторной комиссионной комплексной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, а также ко времени производства по уголовному делу, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые делали его неспособным в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (л.д.94-95). 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который положительно характеризуется, кроме того, учитывает, признав смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, то, что он ранее не судим, признал вину, раскаялся в содеянном, состояние здоровья – 

<

данные изъяты>, а также в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, в связи с чем считает возможным назначить наказание, не связанное с лишением свободы, в виде штрафа.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не имеется.

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 7000 (семи тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по ВО (ГУ МВД по ВО л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 366601001, р/с 

<

***> в отделении г.Воронеж, БИК 042007001, ОКТМО 20627101, КБК 18811621010016000140.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №6 УМВД России по г. Воронежу: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,43 гр., два фрагмента полимерного пакета, термоусадочную трубку зеленого цвета, четыре бумажные бирки, - уничтожить;

хранящиеся в Центральном районном суде г.Воронежа: мобильный телефон «VERTEX» с сим-картой «Билайн» с абонентским номером №, - возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: